
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n. 805             del 30.09.2020 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

 

 

Oggetto:  Adesione contratti Accordo Quadro per l’affidamento della fornitura quinquennale in service di 

trattamenti di dialisi extracorporea per le Pubbliche Amministrazioni, stipulati dalla Società 

Consip S.p.A.. 

  

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi che, con la sottoscrizione del 

presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed 

è utile per il servizio pubblico. 

 

 

             F.to Il Dirigente Amministrativo                F.to Il Direttore U.O.C. 

  dott.ssa Eugenia Granata        Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

                                    dott. Salvatore Buonavolontà 

    

          

 

Si attesta che la spesa viene imputata al conto del bilancio economico n. vari.e che tale costo trova adeguata 

copertura, in quota parte, sul corrente stanziamento di budget.. 

 

 

 

          F.to Il Direttore U.O.C.  

           Risorse Economico Finanziarie 

                        dott. Rosario Magro 

         Per delega Dott. Antonio Vitiello 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 503/92 e succ. mod. 

 

 

 

 

Favorevole             Favorevole 

F.to Il Direttore Amministrativo             F.to Il Direttore Sanitario 

   dott. Stefano Visani          dott.ssa Emilia Anna Vozzella 



Il Direttore U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

PREMESSO che il decreto legge 06/07/2012 n.95 (coordinato con la legge di conversione 7 agosto 2012 

n.135) ha introdotto disposizioni in materia di riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e di 

trasparenza delle procedure, stabilendo l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi 

attraverso gli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A. pena nullità del contratto; 

 

PRESO ATTO che la Consip S.p.A., in qualità di stazione appaltante e centrale di committenza, ha 

proceduto alla stipula dei contratti scaturiti dalle conclusioni di un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54, 

comma 4, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per la fornitura quinquennale in service di trattamenti di 

dialisi extracorporea per le Pubbliche Amministrazioni; 

CONSIDERATO che, con nota del 23.06.2020, la Direzione Sanitaria, a seguito di richiesta del 

Responsabile del Servizio Ingegneria Clinica, Tecnologie Sanitarie e HTA del 08.06.2020, ha trasmesso i 

dati relativi alle prestazioni di Dialisi Extracorporea praticate nell’anno 2019;  

 

PRESO ATTO che, con nota prot. n.137/2020 del 20.07.2020, il Direttore della U.O.C. di Nefrologia, prof. 

Stefano Federico, ha rappresentato la necessità di procedere all’adesione al succitato Accordo Quadro 

ricorrendo agli aggiudicatari successivi al primo, adeguatamente motivando clinicamente tale necessità e, nel 

contempo, così come previsto dall’art. 27 del Capitolato d’Oneri Consip, ha chiesto di voler procedere con la 

fornitura di n.3 apparecchiature per emodialisi con la Società FRESENIUS MEDICAL CARE S.p.A. e 

ulteriori n.3 apparecchiature per emodialisi con la Società MEDTRONIC ITALIA S.p.A., rispettivamente 

quarto e quinto operatore economico in graduatoria di cui all’Accordo Quadro in argomento; 

 

VISTA la nota prot. n.320.07.2020 del 24.07.2020 con la quale il Responsabile del Servizio Ingegneria 

Clinica, Tecnologie Sanitarie e HTA, ha trasmesso, ai fini della predisposizione della delibera di adesione 

all’Accordo Quadro per l’affidamento della fornitura in service di trattamenti di dialisi extracorporea per le 

Pubbliche Amministrazioni, il fabbisogno del noleggio di apparecchiature espresso dall’A.O.U. Federico II, 

come di seguito indicato:  

-  n.3 apparecchiature per emodialisi con la Società FRESENIUS MEDICAL CARE S.p.A.; 

-  n.3 apparecchiature per emodialisi con la Società MEDTRONIC ITALIA S.p.A.; 

-  n.2 apparecchiature per emodialisi “di riserva”, di cui n.1 con la Società FRESENIUS MEDICAL 

CARE S.p.A. e n.1 con la Società MEDTRONIC ITALIA S.P.A, come previsto al punto 2.3.1 della 

guida all’Accordo Quadro Consip (possibilità per l’Amministrazione, contestualmente all’ordine di 

fornitura, di richiedere un numero massimo di n.2 apparecchiature di riserva quando il numero di 

apparecchiature noleggiate è inferiore a 20), 

per gli importi complessivi quinquennali per i canoni di noleggio e assistenza tecnica full-risk come di 

seguito indicato: 

-    €55.800,00 oltre I.V.A. per n.4 apparecchiature con la Società FRESENIUS MEDICAL CARE 

S.p.A.; 

-    €58.000,00 oltre I.V.A. per n.4 apparecchiature con la Società MEDTRONIC ITALIA S.p.A.; 

 

VISTA la nota del 29.07.2020 con la quale il Direttore dell’U.O.C. Farmacia Centralizzata ha trasmesso, ai 

fini della predisposizione della delibera di adesione all’Accordo Quadro per l’affidamento della fornitura in 

service di trattamenti di dialisi extracorporea per le Pubbliche Amministrazioni, il fabbisogno quinquennale 

del materiale di consumo necessario nel rispetto del numero di trattamenti, sulla scorta delle indicazioni 

fornite dal Direttore U.O.C. di Nefrologia, prof. Stefano Federico, con nota prot. n. 140/20 del 28.07.2020, 

come di seguito riportato: 

-   n. 16.000 kit per trattamenti dialisi standard ed high flux,  

-   n. 2.720 kit per trattamenti HDF on-line; 

 



CONSIDERATO che, alla luce di quanto previsto al citato punto 2.3.1 della guida all’Accordo Quadro 

Consip, il fornitore dovrà consegnare un’apparecchiatura per ogni 468 trattamenti dialitici annui richiesti e 

che l’Amministrazione, pertanto, potrà richiedere i trattamenti dialitici annui nel numero minimo di 468 

oppure suoi multipli; e in relazione alla richiesta di noleggio di apparecchiature espresso dal Responsabile 

del Servizio Ingegneria Clinica, Tecnologie Sanitarie e HTA con la citata nota prot. n.320.07.2020 del 

24.07.2020, il fabbisogno quinquennale del materiale di consumo necessario nel rispetto del numero di 

trattamenti e delle apparecchiature richieste, si determinerà come segue: 

-  n. 8.000 con la Società FRESENIUS MEDICAL CARE S.p.A. per un importo complessivo   

quinquennale di €135.920,00 oltre I.V.A. e n. 8.000 con la Società MEDTRONIC ITALIA S.p.A. 

per un importo complessivo quinquennale di €130.400,00 oltre I.V.A.; 

- n. 1.360 con la Società FRESENIUS MEDICAL CARE S.p.A. per un importo complessivo 

quinquennale di €28.546,40 oltre I.V.A. e n. 1.360 con la Società MEDTRONIC ITALIA S.p.A. 

per un importo complessivo quinquennale di €27.485,60 oltre I.V.A.; 

 

LETTA la disposizione n.51 del 09.03.2020, che individua il RUP nel Direttore dell’Unità Organizzativa 

che cura la procedura amministrativa finalizzata alla realizzazione dell’opera o alla fornitura del bene o 

servizio, ossia, nel caso specifico, nel Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi, Dott. 

Salvatore Buonavolontà; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 

di quanto disposto all’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza del documento di 

budget, 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue. 

 

ADERIRE all’Accordo Quadro in premessa relativo all’affidamento della fornitura in service di trattamenti 

di dialisi extracorporea per le Pubbliche Amministrazioni cui alla gara aggiudicata dalla Società Consip 

S.p.A., con le seguenti Società, per un importo complessivo di €436.152,00 oltre I.V.A.: 

- Società FRESENIUS MEDICAL CARE S.P.A. – per un importo complessivo quinquennale di 

€220.266,40 oltre I.V.A., di cui €55.800,00 oltre I.V.A. per il canone quinquennale di noleggio e 

assistenza tecnica full-risk di n.4 apparecchiature ed €164.466,40 oltre I.V.A. per il materiale di 

consumo - CIG MASTER 7792617EF7 – CIG DERIVATO 83880283AE; 

- Società MEDTRONIC ITALIA S.p.A. - per un importo complessivo quinquennale di €215.885,60 

oltre I.VA, di cui €58.000,00 oltre I.V.A. per il canone quinquennale di noleggio e assistenza 

tecnica full-risk di n.4 apparecchiature ed €157.885,60 oltre I.V.A. per il materiale di consumo - 

CIG MASTER 7792617EF7 – CIG DERIVATO 8388040D92. 

 

La spesa complessiva per l’intera fornitura in service quinquennale di €436.152,00 oltre I.V.A., di cui 

€113.800,00 oltre I.V.A. per il canone di noleggio quinquennale di n.8 apparecchiature ed €322.352,00 oltre 

I.V.A. per il materiale di consumo, sarà imputata al conto del bilancio economico n……………….., sui 

relativi stanziamenti di budget anni 2020-2021-2022-2023-2024-2025.     

       

     F.to Il Responsabile P.O.                 F.to Il Direttore U.O.C. 

Gestione gare acquisizione farmaci e dispositivi    Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

   sig.ra Lilia Montanaro             dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 



 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni 

e Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod.; 

 

Acquisito il parere del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere del Direttore Sanitario; 

 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                   Avv. Anna IERVOLINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



N. 

 

Data consegna 

 

 

P.O. SEGRETERIA GENERALE 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09  

 

il ____________________________ 

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo IAZZETTA 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 30.09.2020 

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo IAZZETTA 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale  

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

          

 

 

F.to Il Funzionario 

         Giacomo IAZZETTA 


